i Non debere proficere. possessori contra aduersarium.

Ista. Bene dixi, si ab alio possidet vi, vel clam, vel precario: & non à me: quia illa possessio prodest ei contra me. iusta enim, &c.

I Possessor. scilicet naturalis: iniustus quo ad alios.

m Non possidet. id est quàm is qui nec naturaliter nec etiã iniuste

aduersario suo, non debeat eum propter hoc quod ab eo possidet, vincere. has enim possessiones non debere proficere palam est:

II. PAULVS libro sexagesimo quinto ad Edictum.

Ista enim an iniusta aduersus ceteros possessio sit, in hoc interdicto nihil refert. qualiscunque enim possessor hoc ipso quod possessor est, plus iuris habet, quàm ille qui non possidet.

Ex duobus possessoribus ille succumbit qui ab altero possidet iniuste: sed si vterque iniuste possideat, neuter vincit. Barto.

III. VLPYANVS libro sexagesimo nono ad Edictum.

Si duo possideant in solidum: videamus quid sit dicendum. quod qualiter procedat, tractemus. quis proponeret possessionem iustam & iniustam: ego possideo ex iusta causa, tu vi, aut clam. si à me possides, superior domum locassem Titio, & postea vellem eam reficere: Titius me prohibet. dicitur quod possum agere hoc interdicto vt possidetis contra eum: & protestet quod eum dimitta in habitare domum refectione facta. Quinto dicit: Castaldio vicini mei vites mei fundi transfudit in arbores vicini mei. dicitur qd possum ei denuntiare vt illas vites incidat. & si hoc non faciat, nec patiar me eas transducere vel incidere: agam interdico vt possidetis, quasi me possidere vetet.

ITEM VIDEAMVS. Tignum vel trabem in mea domo posui: ita qd supra solum vicini mei ibat, non autem ibi appodiabat: vt hoc. §. dicitur quod interdico vt possidetis non competit vtrique nostrum, sed tantum tibi. Secundo dicit: habeo domum iuxta tuam, & inter meam domum & tuam est quedam curia paruula comunis, id est mea & tua. feci in ea domo protectum aliquod ita qd cooperit curiam comunem, & sustentatur supra tuam domum. dicitur quod ages contra me hoc interdico, per quod prohibear ita habere. sed si ego habeam à te de hoc seruitutem: tunc in hoc interdico obtinebo. Tertio dicit: Titius supra domum meam edificauit: & fecit ibi cenaculum, id est cameram quandam, & in ea stabat. quæritur quis nostrum dicatur possidere cenaculum, vt sic in eius pos. defendatur per hoc interdico: & dicitur quod si ad cenaculum ibatur per domum meam tantum: tunc ego dicor possidere cenaculum: vnde dabitur hoc interdico per quod prohibeatur ille ibi stare. si autem ad cenaculum ibatur ex publico, puta ex via: tunc ille dicitur possidere cenaculum, & non ego: & ei datur hoc interdico per quod defenderetur in pos. cenaculi. Item superficiario datur hoc interdico, si de voluntate domini soli fecerit superficiem. competit etiam ei vtilis in rem, si desinat possidere. Item dominus soli habet hoc interdico contra omnem etiam superficiarium, si vltra legem locationis edificet. CREDITORES. Si creditores sunt missi in pos. rerum debitoris causa rei seruandæ, & turbentur in hac pos. an habeant hoc interdico, quæritur. & dicitur quod non. idem in eo qui est missus nomine ventris causa legatorum. Secundo dicit: Tignum supra domum tuam proieci: sustinebatur tamen à mea domo tantum, non à tua. an habeas hoc interdico quæritur. & dicitur quod sic, vt tollam istud tignum. Tertio dicit: tradita est mihi possessio fundi ab eo quem credebam possidere. dicitur quod non videor istum fundum possidere vi. IN HOC INTERDICTO. Pone casum duobus modis vt habes in glos. domini mei Accur. quæ incipit, ponunt quidam casum, &c. Franc. Accursius.

si duo. Pone casum. Impedis me colere vel edificare, vel aliter re mea vt i: vt supra titu. j. vim facit. & l. j. §. vi possidere. & infra eo. §. hoc interdico. & §. cum inquilinus. & §. item videamus.

domum locassem Titio, & postea vellem eam reficere: Titius me prohibet. dicitur quod possum agere hoc interdico vt possidetis contra eum: & protestet quod eum dimitta in habitare domum refectione facta. Quinto dicit: Castaldio vicini mei vites mei fundi transfudit in arbores vicini mei. dicitur qd possum ei denuntiare vt illas vites incidat. & si hoc non faciat, nec patiar me eas transducere vel incidere: agam interdico vt possidetis, quasi me possidere vetet.

ITEM VIDEAMVS. Tignum vel trabem in mea domo posui: ita qd supra solum vicini mei ibat, non autem ibi appodiabat: vt hoc. §. dicitur quod interdico vt possidetis non competit vtrique nostrum, sed tantum tibi. Secundo dicit: habeo domum iuxta tuam, & inter meam domum & tuam est quedam curia paruula comunis, id est mea & tua. feci in ea domo protectum aliquod ita qd cooperit curiam comunem, & sustentatur supra tuam domum. dicitur quod ages contra me hoc interdico, per quod prohibear ita habere. sed si ego habeam à te de hoc seruitutem: tunc in hoc interdico obtinebo. Tertio dicit: Titius supra domum meam edificauit: & fecit ibi cenaculum, id est cameram quandam, & in ea stabat. quæritur quis nostrum dicatur possidere cenaculum, vt sic in eius pos. defendatur per hoc interdico: & dicitur quod si ad cenaculum ibatur per domum meam tantum: tunc ego dicor possidere cenaculum: vnde dabitur hoc interdico per quod prohibeatur ille ibi stare. si autem ad cenaculum ibatur ex publico, puta ex via: tunc ille dicitur possidere cenaculum, & non ego: & ei datur hoc interdico per quod defenderetur in pos. cenaculi. Item superficiario datur hoc interdico, si de voluntate domini soli fecerit superficiem. competit etiam ei vtilis in rem, si desinat possidere. Item dominus soli habet hoc interdico contra omnem etiam superficiarium, si vltra legem locationis edificet. CREDITORES. Si creditores sunt missi in pos. rerum debitoris causa rei seruandæ, & turbentur in hac pos. an habeant hoc interdico, quæritur. & dicitur quod non. idem in eo qui est missus nomine ventris causa legatorum. Secundo dicit: Tignum supra domum tuam proieci: sustinebatur tamen à mea domo tantum, non à tua. an habeas hoc interdico quæritur. & dicitur quod sic, vt tollam istud tignum. Tertio dicit: tradita est mihi possessio fundi ab eo quem credebam possidere. dicitur quod non videor istum fundum possidere vi.

IN HOC INTERDICTO. Pone casum duobus modis vt habes in glos. domini mei Accur. quæ incipit, ponunt quidam casum, &c. Franc. Accursius.

si duo. Pone casum. Impedis me colere vel edificare, vel aliter re mea vt i: vt supra titu. j. vim facit. & l. j. §. vi possidere. & infra eo. §. hoc interdico. & §. cum inquilinus. & §. item videamus.

quæ quis ex intervallo non sit licitè expellere violentè possessorem tam est licitè eum inquietare pro quâ glo bene facit text. in l. si de eo. §. si. de acquir. posses. licet Alex. eum non alleget.

a] Ista gl. est sing. secundum Alex. hic in additio. in B. ut ad hoc

poni casus sing. don. Antonius qui iure possidet ab in fin. pro perfectæ sunt nomen aliter scdm. potius possidet eiusque paruit clam. de nre francorum possidetis ab ipso episcopo sic Antonius qui fecit potestatem vltimam in re sibi et militibus dicit. similitur franc. qd possidet non ab Antonio sed a petro et ita ambo qd huiusmodi agunt. qd datur vniuersis possidentibus quamvis de eis aut precario. dicitur modo. ab aduersariis non sic non possideant. et cum fran. in casu possessus non possideat ab altero aduersario sed a petro. Ua hinc modo.

*Amordeto vlt
 qd. de q. m. de. ecc.
 si agitur in v. de
 de. i. l. v. ag. q.
 e. q. quod de. i. l. v.
 si. n. possidē.
 et. q. n. possidē.
 si. p. v. a. g. e.
 si. m. v. d. t. v.
 sed. a. g. a. in. in. t. v.
 d. e. v. v. d. e. v. i.*

in fin. & j. quod vi aut clam. l. j. §. hoc interdictum. Sed qualiter contra sic impedientem datur hoc interdictum, cum non se possidere contendat? Respon. imo. qua enim ratione facit mihi quominus possideam, eadē & ipse possidere videtur, quod mihi facit abesse. vel dic, nō est necesse vt & se possidere cōtendat: sed sufficit q̄ me possidentem inquietet, vt mihi contra eum detur interdictum. agā etiam iniuriarum. Sed quid si meturbet causa seruitutis quā sibi asserit? Respon. habet locū vtile, & negatoria: vt. j. eod. l. si vicinus. Vel secundo pone casum, q̄ qui asserit se habere vsum fr. sua auctoritate intravit possessionem, protestando nolle se auferre ciuilem domino: sed vt suā naturalem habeat. ratione enim ciuilibis, quā sibi turbatur, habet dominus vti possidētis. ratione naturalis habet unde vi: vt. §. tit. j. l. iij. §. vnde vi. & secundū hoc iusta. i. ciuilibis. iniusta. i. naturalis. Potes etiam ponere in clam, vel etiā in precario: vt not. C. e. in verbo clā, & in verbo precario. Sed quid in eo qui clā possidet: nōne statim cū proponitur interdictum, incipit vi possidere: cū iam non clam, sed cōtra denūtiationē possideat? Respon. origo spectāda est: vt. §. de adquir. poss. l. clā. Item q̄ subiicit in solidū duos possidere: videtur cōtra. j. de preca. l. duo. & §. cōmo. si vt certo. §. fin. & §. de adqui. pos. l. iij. §. ex contrario. Sol. patet ex prædictis: quia diuersimode possident, nō eodem modo, sed vnus ciuilitate, alter naturaliter: sed eodē modo nō: vt in contrariis. ad qd̄ est. j. de preca. l. & habet. §. eū. Alij dixerunt, vt M. cum suis Gofianis, quod duo etiam in solidū possidēt ciuilitate & naturaliter. Tertij vt R. q̄ duo ciuilitate, sed non naturaliter possunt in solidū possidere: vt no. §. de adquir. pos. l. iij. §. ex contrario.

¶ Iste tex. cū sua gl. est sing. secūdu Ro. in suis sing. §. 8. singular. 22. ad hoc, quod licet locator possit expellere conductore de domo, quando vult reparare vel reficere eam reparatione necessaria: per l. ædem. C. loca. tamen refecta domo debet & compellitur iterum reponere conductore in ea. Bolog.

¶ Possidere an possint duo in solidum. a) alijs glosianis. Actorē vincere, quid. Reum vincere, quid.

¶ Vincetur. in eo quia vterque est actor. actorē enim vincere, nil aliud est q̄ reum sibi condēnari. hic autē neuter alteri condēnabitur. nam vterq; possidebit vti possidētis. cum ergo sit vterque actor: vt. j. prox. §. neuter vincit. In eo vero q̄ vterque est reus, vterq; vincit. & sic loquitur instit. de interdi. §. quorū. versic. hodie. quæ est cōtra. reū enim vincere, est non auferri quod apud se habet: hoc est absolutū. Item quæro hoc casu quādo vterq; vincit, quis intēdit rei vin? Respon. Al. q̄ nullus: quia vterque possidet: vt instit. de act. §. contra quoque. & §. l. j. §. interdictum. Alij dicūt propter necessitatem possessori dari rei vin. & dirimi sorte: vt ar. §. de iudi. l. in tribus. Sed Io. dicit vtrunq; posse agere alia ratione: quia videtur renūtiare cōmodo possessionis intēdendo rei vin. vel ideo, quia quod dicitur non dari actionem possidenti, verū est omnino ciuilitate & naturaliter: ita. l. q̄ non alius. sic ergo naturaliter possidēti dabit̄ pro ciuili: & ecōtra. Itē quid si prædiū meū possideā ciuilitate: alius autē qui neq; ciuile neq; naturalem habet possessionē, tibi vendat, & te inducat in possessionē: nōne hoc interdicto vincā: respō. ita: vt C. quod cū eo. l. si seruus. idē. que & si is qui tibi vedit: à me clā, vel p̄cario, vel vi possideret: vt nō sit melior suo auctore: vt. j. de re. iu. l. in oīb. §. offi. §. nō debeo.

¶ Duplex est. vt instit. de interd. §. tertia. versic. duplicia. & j. de actio. & oblig. l. actionis verbo. in fin. & §. de iudic. l. in tribus. & l. sequenti.

¶ Vti mea possessione. sic ergo videtur quod si non faciam tibi cōtrouerfiam possessionis, sed prohibeo ædificare, quia dico me habere seruitutem ne altius tollas: non competit tibi hoc interdictum, sed actio negatoria: nisi dicas vtile: vt. j. §. si vicinus. & facit. §. titu. j. l. vim facit. & §. communi diui. l. si ædes. & si ser. vin. l. sicuti. §. Aristo. in fi. & §. fina. & j. de iniuriarum. j. §. si quis me. & §. de adquir. pos. l. pen. §. j.

¶ Volentem. quod ei licet. C. de loca. l. ædem. b

¶ Placuit. scilicet domino contra inquilinū. & tamē inquilinus

non possessionis faciebat controuerfiam, sed solū volebat habitare. vel dic quod possessionis dicitur facere controuerfiam, cum non desinat ædificare: vt. §. prox. §. sed alij dicunt quod inquilinus volebat interuere possessionem finito tempore locationis: & pro suo se assererat possidere velle. alijs si tantū inhabitare vult, locatione finita, iniuriarum actione tantū dicunt eū teneri: vt arg. §. de actio. emp. l. qui pendente. f Dominū. l. oportet. & accipe hoc alio casu quando vellet reficere: quia tūc bene prohibet eū habitare: vt dicta. l. ædem. Co. de loca. licet de p̄sione pro rata remittat vel reddat, quando ex necessitate reædificat: vt. §. loca. l. qui insulam. in prin. & l. & hæc distinctio. vel dic testari q̄ non prohibebit eum habitare, scilicet facta refectio.

¶ aedes. Prima subdividitur in duas: quia primo loquitur quādo ædificium protenditur supra solum ab alio possessum. secundo quando protenditur supra solum commune. secunda ibi, Labeo. Bar.

Itē videamus, si actor h* vicini tui ex fundo tuo vites in suas arbores transduxit: quid iuris sit. Et ait Pōponius, posse te ei denūciare, & vites præcidere: l̄ idque & Labeo scribit. aut m vti eū debere interdicto vti possidētis de eo loco quo radices cōtinētur vitiū. Nā si tibi vim fecerit quo minus eas vites vel præcidas, vel transducas: vim tibi facere videtur quo minus possideas. Etenim qui colere fundum prohibetur, possidere prohibetur, inquit Pōponius.

Item videamus, si proiectio supra vicini solum non iure haberi dicatur: an interdictum vti possidētis sit vtile alteri aduersus alterum. Et est apud Casium relatum, vtrique esse inutile: quia

hic non fecerit, postea cogitur iudicis officio si dominus vult. l Præcidere. alijs præcideret, scilicet transductor. m Aut. scilicet si non vult dominus ei denūtiare vt ipse præcidat: vel si domino denunciante non præcidit. n Eum. scilicet dominum. o Nam si tibi. hucusque Pompo. dictū retulit. nunc auctor legis loquitur. & caue quod Pompo. in tertia persona, sed auctor legis in secunda loquitur persona. sicut ergo prohibitio præcisionis, transductionis, & culturæ inducit hoc interdictum: sic prohibitio ædificationis & refectiois: vt. §. proximis duobus. §. Alij dicunt quod tu dominus denuncias te præcisurum: vt si postea aliquid fecerit transductor, teneatur quod vi aut clam: vt. j. quod vi aut clam. si alius. §. notauimus. secundum Ot. item quod subiicit, aut eum & c. exponūt quidam. f. transductorem qui agit vti possidētis: quia contendit se possidere locum vb̄ vites nascuntur.

p Transducas. i. ad primū locum reduces: & hoc nisi immiserit radices in fundum vicini. alijs secus: vt. j. quod vi aut clā. l. si vitem. q Si proiectio. alijs protectum: & alijs proiectum. & est idē, quādo ex domo vnus aliquid, scilicet tignum vel lapis proiectus supra alterius solum, ita quod nō requiescit ibi hoc modo: vt. j. de verbo. signi. l. malum. §. inter.

r Relatum. & bene secundum quosdā. nam possessor soli nō inquietatur in possessione soli: nisi forte velit in eo ædificare: & tūc cōpetit. Itē possessor superficiēi nō inquietatur à possessore soli. alijs si inquietaretur, cōpeteret ei qui possidet domum & protectum: argu. §. prox. §. & j. §. prox. Alij dicunt relatum, & male: & dicunt corrigi per inferiorem prox. §. Labeo. & sic dicunt dari possessori soli & possidenti domum cum protecto, ne inquietentur. Tu dic relatum, & bene. & quod dicit vtriusque: collectiue ponitur vel coniunctiue: quasi diceret isti & illi: non diuisiue siue distributiue. alijs ponitur collectiue: vt. §. de contracten. empt. l. sed Celsus. §. j. in fin. nam nec ratione protecti datur simul vtrique: quia protectum à possidente domum cui applicatur, possidetur. nec ratione soli: quia illud ab altero, non ab utroque possidetur. datur autem alteri, id est possidenti solum, contra possidentem domum: quia iniuste protectum habet. & sic loquitur. j. eod. §. si vicinus. nam vsque ad cælum liberum esse debet cuiusque solum: vt. j. quod vi aut clā. l. pen. §. fina. & l. fina. & pe. & contra si possessor domus iuste habet protectum, aget ipse quasi turbetur in possessione domus, qui turbatur in protecto: vt. §. prox. §. vel dic non vterque, quia possidenti solum tantū datur, non possidenti protectū, scilicet quādo non iure ha-

* fl. auctor.
 g Possideret. i. non inciperet sibi possidere.
 h Si actor. id est administrator vel castaldio: vt C. de procu. l. procuratorem. Idem si ipse met domin⁹ vicini fundi transduxit.
 i Ei. scilicet transductor.
 k Denunciare. scilicet dominum. alijs denuntiari. f. à domino: & si

bet: vt hic dixit in princip. §. ad quod est. §. sed & si supra. Et ita quatuor modis exponitur.

a *Superficiem*. id est protectum quod domui suæ est applicatū: sed alter purum & nudum solum possidet.

b *Proiectum*. aliàs protectum: aliàs proiectum: & hoc casu requiescit super domum tuam: vt differat à præcedenti. §. hoc modo. vnde magis pprie dicitur immisum: vt infra de verbo. signi. l. malū. §. inter. Vel dicas q̄ & hic non quiescit: & differt à præcedenti casu: quia hic super cōmune solū & cōmuniter possessum alter p̄tegit: ibi super alterius tantum.

c *Mecum*. id est interdicto agis mecum, & recte: & sic succūbam.

d *Possideamus*. qui est inter meam & tuā domum, & protecto regitur. nam & si communiter possideamus: non possum protegere te inuito. alioquin hoc interdicto, vel communi diui. prohibeor: vt hic, & §. cōmuni diui. l. cōmuni diuidundo. & l. si ædes. & l. Sabinus. si autem alter tātum nostrum possidet illū medium locum, ille aget contra alium protegētem: vt. §. proximi. §. dixi. & potes dicere contra quod hæc verba, si eum locum &c. sint verba interdicti, vel ponatur conditionaliter.

e *An quo*. hæc est alia quæstio, cui nō rñ. q. d. si iure seruitutis dicam me habere immisū, & sic possessionē seruitutis mihi defendā: an dabitur hoc interdictū mihi? Rñ. sic, arg. §. de fer. l. quoties. ij. & si serui. vin. l. sicuti. §. Aristo. Azo. & §. eo. l. fin. Sed alij dicūt q̄ nō, sed tu mecum: vt ar. §. proximi. §. & §. si vicinus. sed in illis non asserat sibi seruitutis iure possessionem.

f *Interdicto tecum*. id est interdicto tecum ago. Et quod subiicit, sicuti &c. sunt verba prætoris interdicentis, siue interdicti: non agētis: & sic ad vtrosque sermonem refert. Alij habēt, interdicto tecum: & sic supple. agam. & quod sequitur, expone vt dixi.

g *Quasi dominus*. quia non vere dominus, cum solū sit meum, & domus in qua fundatum est: & forte locata ei qui postea cœnaculum fecit hoc modo.

h *Cedere*. quo ad proprietatem. nam quo ad pos. distinguitur, an aliunde habet aditum: vel non: vt statim dices. & not. quia hoc cœnaculum sustentabatur ædibus meis hoc modo. nam aliàs nō diceret ut superficies mearum ædium.

i *Ex publico*. aliàs priuato solo eius qui habet cœnaculum: vt. §. de dam. infec. l. penul. §. j. q. d. non ex inferiori domo supra quam est cœnaculum: nisi esset superficiarius eius loci vbi est cœnaculum fundatum: vt. §. dicit.

k *Ædes*. id est cœnaculum.

l *Cryptas*. i. loca abdita & concamerata sub terra, seu cryptoporticus.

m *Cuius ædes*. id est cœnaculum.

n *Supra cryptas*. id est loca abdita &c. vt mox ante.

o *Est hoc*. scilicet vt nomine cœnaculi competat interdictum ei qui inhabitat.

p *Ex publico*. vel aliunde: non ex inferiori parte: quia tunc secus. sed hæc distinctio, habeat aliunde aditum vel nō, cessat in superficiario: qui licet habeat aditum ex inferiori parte, habet tamen hoc interdictum, cum habeat illum aditum ex voluntate domini. nam aliàs non diceretur superficiarius: vt. §. proxime.

q *Interdicto*. vt possidetis.

r *Prætor*. vtili in rem, & etiam ex conducto, vel ex empto: vt §. titu. j. l. j. §. j. & ij. & §. de pign. act. l. tutor. §. fi.